LB 773 [3] [A] Praediximus enim. Προείρηκα γὰρ, id est 'praedixi enim', atque ita
 195 legit Ambrosius. Ad commoriendum et [E] ad [A] conuiuendum. Εἰς
 τὸ συναποθανεῖν καὶ συζῆν. Id erat apud veteres amicitiae genus, vt amico forte
 extincto amicus vltro sibi mortem conscisceret, [B] quod amicitiae genus signi-
 ficat Horatius sibi fuisse cum Mecoenate. [A] Vnde dicti συναποθνήσκοντες. Non
 quod Paulus huiusmodi quippiam sentiat, [B] quale legimus olim fuisse apud
 200 ethnicos, [A] verum hoc modo arctissimam amicitiam voluit indicare.

[4] [B] Gloriatio [A] pro vobis. Ὑπὲρ ὑμῶν, melius hic 'de vobis', hoc est
 'nomine vestro'. Superabundo gaudio. Ὑπερπερισεύομαι, quod est 'supra
 modum' aut 'vehementer abundo' seu potius 'superfluo'. Nec idem apud Latinos
 facit 'super' additum, quod apud Graecos ὑπὲρ siue περί in compositione.
 205 Proinde diuersa ratione conueniebat epitasin explicare Latinis.

[5] Sed omnem tribulationem passi sumus. Ἀλλὰ ἐν παντὶ θλιβόμενοι, id est 'sed in omnibus afflicti', vt subaudias 'eramus'. Nam Hebraeis [E] et
 Graecis frequenter [A] familiare est subaudire verbum substantiuum.

[7] Qua consolatus est in vobis. *Consolatus est* hic passiuè accipiendum
 210 est, ἧ παρεκλήθη.

[8] Et si poeniteret. Εἰ καὶ μετεμελόμην, id est 'etiam si poenituisset', vt
 accipias Paulum non quidem fateri poenitentiam, quod eos ante moerore affecis-
 set, nunc tamen adeo gaudere, quod ex Tito cognouisset rem bene cessisse, [D] vt
 etiam si qua poenitudo tenuisset ipsum prioris facti, nunc eam abiecturus fuerit.
 215 Annotat hoc diligenter Chrysostomus. Non enim dixit 'prius poenitebat, nunc
 non poenitet', sed 'non poenitet, etiam si poenituisset'. Sic loquimur quum et
 errata feliciter cadunt; [A] et refertur ad superiora, non ad sequentia. Nam sequi-
 tur apud Graecos: βλέπω γὰρ, id est 'video enim'. [B] Quamuis me non fugiat
 secus distingui ab Ambrosio, qui sic ordinat: *etsi poeniteret, video* etc., nec addit
 220 'enim'. In hoc certe congruit cum Graecis, quod legit βλέπω non βλέπων. Verum
 siue legamus 'video' siue 'videns', fateri cogimur vnam sermonis particulam inab-
 solutam esse, nisi accipiamus iuxta primam lectionem quam indicauimus. Id
 incommodum hac ratione tolli poterat: 'Quamuis ea epistola vos ad tempus
 contristauit, nunc tamen gaudeo, non quod contristauerim vos, sed quod videam
 225 contristatos ad poenitentiam'.

[9] [D] Vt in nullo detrimentum patiamini. Ἴνα ἐν μηδενί, id est 'ne
 qua in re detrimentum pateremini', nisi forte Paulus abusus est hac voce ἵνα pro
 ὥστε, quod aliquoties videtur facere.